REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUER  A  REALIZAÇÃO  DE  SESSÃO
S O L E N E  E M  R E G I S T R O  A O  D I A
MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada SESSÃO SOLENE EM REGISTRO
AO DIA MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE.

JUSTIFICATIVA
Referida Sessão Solene, tem como objetivo principal a conscientização a respeito da preservação do
nosso meio ambiente, tendo em vista a necessidade de preservamos o que Deus nos deu de melhor,
que foi essa natureza maravilhosa, cobrando e fiscalizando sempre os governantes e parlamentares
sobre a implantação de políticas públicas ambientais realmente eficazes para o meio ambiente, contra o
desmatamento ilegal e, voltando mais para a área urbana, incentivando a população em geral.
 O Dia Mundial  do Meio Ambiente é  comemorado anualmente em 5 de Junho e começou a ser
comemorado em 1972,  quando teve início  a  primeira  das  Conferências  das  Nações Unidas,  em
Estocolmo,  sobre o ambiente humano. A reunião durou até o dia 16 e congregou vários governos e
ONG's, definindo o meio ambiente da seguinte forma: “O meio ambiente é o conjunto de componentes
físicos, químicos, biológicos e sociais capazes de causar efeitos diretos ou indiretos, em um prazo
curto ou longo, sobre os seres vivos e as atividades humanas.”.
A ONU (Organização das Nações Unidas) busca, nesse período, estabelecer e personalizar questões
ambientais, possibilitando a cada indivíduo a entender a sua responsabilidade e como se tornar um
agente dessa mudança, apoiando formas de desenvolvimento justo e sustentável.

Diante do exposto e do justo objetivo que se quer realizar, cumpre-me, levar ao conhecimento de meus
distintos Pares, a presente matéria legislativa, visando à realização deste evento, solicitando aos
mesmos o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de maio de 2023.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350038003400380030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dr. Luiz Fernando (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350038003400380030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-18T11:01:51-0400